UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Số:         /SGDĐT-GDTX,GDNN&ĐH

V/v tăng cường thực hiện chuyển đổi số

trong giáo dục và triển khai Học bạ số

Hải Phòng, ngày      tháng      năm 2025

 Kính gửi:

- Trưởng Phòng GDĐT quận/huyện và thành phố Thuỷ Nguyên;

- Hiệu trưởng các trường THPT: Cát Bà, Vĩnh Bảo, Cộng Hiền,

Ngô Quyền, Trần Nguyên Hãn, Thái Phiên, Quang Trung,

Nguyễn Trãi, Thăng Long, Nam Triệu, chuyên Trần Phú;

- Hiệu trưởng các trường PT nhiều cấp học: TH-THCS-

THPT Vinschool Imperia, PT Hermann Gmeiner, TH-

THCS-THPT Dewey.

 Căn cứ chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) tại Văn bản số

115/BGDĐT-GDTrH ngày 10/01/2025 về việc triển khai thí điểm học bạ số cấp

Trung học cơ sở, Trung học phổ thông và Giáo dục thường xuyên; Văn bản số

119/BGDĐT-GDTH ngày 10/01/2025 hướng dẫn thực hiện Học bạ số cấp Tiểu

học (gọi chung là triển khai Học bạ số);

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) tại Văn bản số

1458/BGDĐT-GDPT ngày 02/4/2025 về việc thực hiện chuyển đổi số trong giáo

dục và triển khai Học bạ số;

Để chuẩn bị tốt về hạ tầng công nghệ thông tin phục vụ triển khai Học bạ

số cấp Tiểu học diện rộng, thí điểm Học bạ số cấp Trung học, Sở GDĐT đề nghị

Trưởng Phòng GDĐT quận/huyện và thành phố Thuỷ Nguyên chỉ đạo các trường

Tiểu học trực thuộc, các trường Trung học cơ sở 1 ; Hiệu trưởng các trường THPT,

PT nhiều cấp thực hiện các nội dung sau:

 1. Rà soát, đánh giá hiện trạng cơ sở hạ tầng công nghệ thông tin, tình trạng

cấp và sử dụng chữ ký số tại đơn vị; thực hiện nâng cấp trang bị, đường truyền

internet đáp ứng các yêu cầu triển khai Học bạ số và bổ sung chữ ký số đối với

Cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên chưa được cấp phát;

 2. Thành lập tổ giáo viên cốt cán hướng dẫn triển khai Học bạ số gồm 01

đồng chí lãnh đạo đơn vị là tổ trưởng, các thành viên gồm giáo viên phụ trách Hệ

1 Các trường THCS tham gia thí điểm Học bạ số tại Văn bản số 1048/SGDĐT-GDTrH ngày 27/02/2025 gồm tất

cả các trường THCS (PT nhiều cấp có cấp THCS) thuộc: Phòng GDĐT huyện Cát Hải, Phòng GDĐT Lê Chân,

Phòng GDĐT Vĩnh Bảo, Phòng GDĐT thành phố Thủy Nguyên:

2

thống CSDL GDĐT tại đơn vị và các giáo viên khác có kinh nghiệm, năng lực

tiếp chuyển đổi số. Trên cơ sở tài liệu hướng dẫn sử dụng mô đun Học bạ số (được

gửi kèm), Tổ trưởng phân công các thành viên nghiên cứu, làm chủ các thao tác

triển khai và hỗ trợ đồng nghiệp trong quá trình thực hiện.

 3. Các nội dung khác liên quan tới triển khai Học bạ số thực hiện theo các

Văn bản hướng dẫn của của Sở GDĐT tại Kế hoạch số 714/KH-SGDĐT ngày

10/2/2025 triển khai thực hiện Học bạ số cấp Tiểu học và Văn bản số

1048/SGDĐT-GDTrH ngày 27/02/2025 về việc triển khai thí điểm học bạ số cấp

THCS, THPT học kỳ II năm học 2024 – 2025.

4. Trong quá trình triển khai, nếu có vướng mắc, đề nghị các đơn vị liên hệ

với Sở GDĐT để được hướng dẫn cụ thể như sau:

- Liên hệ Phòng Giáo dục Thường xuyên, Giáo dục Nghề nghiệp và Đại

học đối với các nội dung liên quan đến chức năng học bạ số trong phân hệ quản

lý nhà trường và hướng dẫn kỹ thuật triển khai;

- Liên hệ Phòng Giáo dục Trung học, Phòng Giáo dục Mầm non và Phòng

Giáo dục Tiểu học để được hướng dẫn về nội dung và tính pháp lý của học bạ theo

từng cấp học.

Sở GDĐT đề nghị Trưởng Phòng GDĐT quận/huyện và thành phố Thuỷ

Nguyên; Hiệu trưởng các trường THPT, PT nhiều cấp nghiêm túc thực hiện.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND thành phố (để b/c);

- Ban Giám đốc;

- Lưu: VT, P.GDTX,GDNN&ĐH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đinh Minh Tuấn

		2025-04-22T10:53:55+0700
	Việt Nam
	Đinh Minh Tuấn <dinhminhtuan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-22T14:16:43+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-22T14:16:44+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-22T14:16:44+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-22T14:16:45+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!